à Patre & Filio, seu ab Uno, & Vero, ejusdem Substantiæ Processione, velut communis Linæ fluxu, definit in τ' ἀγαθόν: completquè Sanctissimum hoc Patris, Filii, & Spiritus Sancti, Trigonum.

Non enim Quadratum, aut Poligonum: quia tunc, non se ipsam Divinitas clauderet: sed aliunde, & ab extra, Composita esset: & ut ita dicam; superflua.

Trigona itaque (fas fit dicere;) est. Atquè illudquè ut insistam similitudini; non Æquicrura modò, sed etiam Æquilatera: Etenim non duo tantùm latera, ob æqualem terminorum ad se conjungendum vim habet; sed tria, omnino paria inter se: imò & eadem prorsus. Nempe; sicut, si in uno Triangulo, sint duo ejus latera, radii ejusdem periferiæ; deinde, duo iterum ejusdem latera, itidem sint ejusdem periferiæ radii, dum duo, tertio conveniunt, pariaque sunt; & inter se quoquè conveniant, pariaquè sint, necessè est. Sic, quia eadem Substantia (velut periferia) est Patris & Filii; eademquè; etiam Patris & Spiritus Sancti; ideo consubstantiales, id est pares inter se, & æquales sunt: Pater, & Filius, & Spiritus S.

Quod verò de Triangulo Creato dixi; quod eum Linea ad mensuram sui productura videretur; Id. Naturâ ipsâ, Divinitati infitum necessariò est: ut æquales per omnia, & pares Personas, velut latera, producat.

Ideoquè  
in Trigonum.  
Bonum.

(Non veni-  
rò qua-  
dratum)  
formatur.

Æqui-  
crurum  
& Æ-  
quilate-  
rum.

Quod de-  
monstra-  
tur, Geo-  
metricè.

Ad men-  
suram sui  
est.

*Et inva-  
riabilis.* cat. Cùm ut Trianguli æquilateri, ita & hu-  
jus productionis, certissima, invariabilis, &  
unica tantùm, hæc Forma est; ut sit ad  
mensuram sui, per omnia par, & æqualis.

*Ex ea-  
dem ima-  
gine patet  
Ordo Ori-  
ginis.* Ex eadem similitudine, monstrari eti-  
am potest, Ordo Originis in Divinitate.  
Cùm ut à fluxu puncti, Linea; sic à gene-  
ratione Patris, Filius. Sicut autem à fluxu  
Lineæ, junctæ duobus terminis, procedit  
tertius terminus Trianguli; sic à Patre, Fi-  
lioquè velut ab uno conjunctoquè princi-  
pio, Spiritus Sanctus.

*Sed ab  
hac simi-  
litudine  
secernen-  
da imper-  
fecta.* Hæc est similitudo, à me, non pror-  
fus, puto, ineptè prolata; ita tamen, ut ab  
eâ, id quod rebus creatis imperfecti adhæ-  
ret; *semper, secernamus: separemusquè: Nem-  
pe protensionem: fluxum: spatium: composi-  
tionem: aliaquè hujusmodi, quæ indivisibili,  
& simplicissima Naturæ, nullo modo conve-  
niunt.*

*Conatus  
ultra  
scrutandi  
reprimi-  
tur.* Sed quid ego, & quousque ista? quid,  
inquam, vel digito tangere, vel palmo  
metiri cœlum, vel certè mare in scrobem  
satago effundere? Desino: nec irritò cona-  
tu, fatigo ultra mentem, tantæ imparem  
Majestati: quæ fide & silentio adoranda est.

*Et debita  
adoratio-  
ne locus  
claudi-  
tur.* Adoro te ergo toto animo Trinominis  
Divinitas: & quia posuisti, tenebras, latibu-  
lum tuum; in adita tua absconsa, & tibi soli  
nota, non ultra penetro. Sed cum Sanctis,  
qui tibi assistunt, faciem velo: & oculos  
men-

mentis meæ, debiles ad hunc solem, obtego: & unâ, cum loco hoc, claudio.

PARS CAPITIS ALTERA.

*Ut erga nos, est Deus. Ubi, Creationis primùm, & post Missionis ad nos Divinarum Personarum, ineffabile beneficium expenditur: ex quo manarunt Triplicia dona, Naturæ, Gratiæ, & Gloriæ.*

**A**pparet evidenter ex superiori Tractatione, Deum unum Naturâ & trinum Deus ipse Personis sibi abundè sufficientem esse: nullius sibi suffi- rei, quæ extra illum est, indigum: ante cit. omnem Creaturam æquè beatum: & post illam Nec ullâ productam, nullâ re auctum. Nullius ergo creaturâ sui commodi causâ, esse voluit, & existere, eget. universum hoc: & se impertiri decrevit rebus creatis ideo tantùm; ut bene illis Produxit esset. Elucet verò, & eminent maximè & illam præcipuè, hæc omnipotens & omniscia quia bene bonitas, seu voluntas ejus, in Creatione ei voluit. Naturæ rationalis. Etsi enim cuncta quæ produxit; vidit, quod essent valde bona; Præcipuè ideoquè & bene omnia fecit; & omnibus rationa- benefecit; non tamen æquè illi Naturæ; lem. quæ se esse nescit: ut illi; quæ se esse, cum tot dotibus miratur, agnoscit, gaudet. Quæ solâ *Natura* verò hæc, *Angelorum* est, & *Homi-* se esse a- *num.* De Angelis non est nostri argumenti. gnoscit.

Homo

*Et agno- scere de- turæ, Gratia, & Gloria: pro modulo Scip- bot, tripli- cia, sibi data do- na.* Homo autem, quæ ab illo tulerit *bona, Na- turæ, Gratia, & Gloria:* pro modulo Scip- bot, tripli- cia, sibi data do- na. ti, paucis videamus: cum curâ tamen, & attentè: exinde enim manet cultus & amor, quo erga Deum, lege gratitudinis immensum tenemur.

## D O N A N A T U R Æ.

*In donis Naturæ.* O Rdiior meritò à *Donis Naturæ*, & O- rigine ipsâ nostri: quando prima hæc est gratia, primumquè Dei beneficium, quod nos voluerit esse, & existere. *Tria hic perpendam: statum nempe Naturæ nostræ: Deinde corpus: Postremò Animam.*

*Conditio- nem hu- manam.* Status seu Conditio humana, quod om- nibus quæ Deus, sex dierum spatio pro- duxit, antecellat; patet evidenter. Homi- nem etenim velut summam, & culmen operum, ultimò produxit. Præparatâ pri- mùm ornataquè mundi mansione, velut hospitem eum, imò Patrem familias, ac

*Quæ su- blimis & eximia.* Dominum in hanc Orbis machinam in- trodixit: Paradisi voluptatis, habitatorem illum fecit. Quæ ante eum facta sunt; ejus usui addixit: præesse ac dominari iussit omnibus: Compendium deniquè in illo, Naturæ Creatæ inclusit: Nam est corpus; ut Elementa: vivit; ut arbores: sentit; ut animalia: Ratione gaudet; ut Spiritus. Præterea *αὐτοῦ ἑστίον* eum fecit: id est sui, arbitrii: suæ spontis ac potestatis: ac deniq; *immortalitate dotavit.* Eximius itaque sta- tus

tus ejus est. Unde non malè hominem; par-  
vum mundum; Mundum; Magnum ho-  
minem vocavere: sed profectò superat hoc  
elogium: & Mundo visibili potior, & præ-  
stantior est.

Ad Statum autem tantæ dignitatis, ap- *Corpus est*  
tavit illi par corpus: aut potius (ut loquitur *par.*  
Scriptura) formavit. Nam *alia, jussu tan-* *A Deo*  
*tum & imperio, velut fudit productione: hoc velut ela-*  
*dum formasse dicitur; elaborasse videtur cum* *boratum;*  
diligentiâ, elegantiâ, venustate: idquè seor-  
sim ab animâ: & separatâ functione. De-  
inde, de aliis dixit, & facta sunt: hîc; *faci-*  
*amus:* ait: *quod consultationis est, & destinati*  
*cum cura operis:* ut nempe Dominus omni-  
um esse possit, qui propriè factus à Domi-  
no: inquit Tertullianus.

Refert verò ac repræsentat hanc curam,  
Opus ipsum: ejusquè forma, & statura ere- *Magnâ*  
cta; ad cœlum vergens: liberum nescio *venustate*  
quid spirans: speciem natam ad imperium,  
& dominationem præferens: contra quàm  
animalia cætera, quæ prona ad terram, sta-  
tum servilem, summissum, & ad humum  
humilem, abjectumquè habent.

Iam quæ aptitudo, quæ symmetria, quæ *Symme-*  
compositio membrorum? Nullum est quod *tria &*  
non & eximiæ necessitatis causam habeat, *aptitudo*  
& decoris. Vel folius certè manus, quæ ho- *membro-*  
mini tantùm data, varium usum, quis satis *rum.*  
explicet? Hæc est instrumentum omnium  
ope-

operum, quæcunquè mens humana vult moliri: hæc sustentationis ministra: hæc tutela vitæ; hæc experimentum virium humanarum: quibus regit ac domat se inferiora: hæc cultura artium: ac elegantiae omnis fabra & opifex: hæc denique est: cuius admiratio, nescio cui, ad testimonium Divinitatis suffecit.

*Sensuum organa.*

*Facultatum naturalis, vitalis, animalis, officinae.*

*Animæ præstantia.*

*In illâ imago divinitatis.*

Quid verò abdita illa corporis scruter? sensus nempe miri artificii organa: & præsertim oculorum, qui vigiles, velut in specula, constituti sunt animi indices: & mentis quidam prodromi. Quid facultatum; naturalis, (ut vocant;) vitalis, animalis, in hepate, corde, cerebro, administrandas officinas; quid sexcenta alia, nunquam satis cognita laudataquè? in quibus, nec pro modo Scripti, nec pro argumento sit, prolixa & diffusa dissertatio.

Ad Animam ergo potius transeo: ubi propria imago, & similitudo Dei, spectatur: ac elucet: ad quam, se fecisse hominem, Deus ipse professus est. Hanc similitudinem, variè proponunt Sancti Patres; sed inter illos, Ambrosius & Augustinus præcipuè; ad tres Divinitatis Personas, Memoriam, Intellectum, Voluntatem aptant: etsi non eo similitudinis modo; cuius ego aliquoties memini in hoc Scripto: & quem puto, ex adyto ipso Naturæ depromptum.